
 

 

  
   

Provozní řád a návod k obsluze 
 

                 čistírny odpadních vod 
                   s kapacitou  1 500 EO 

 

                  v obci Hudlice 
 

  

                    
web: www.metalman.cz 

verze 0 92015 

  

  
  

Metal  -   Management, spol. s r.o.   
Ráčkova 1736, 735 41 Petřvald, Česká republika   

tel./fax: +420 596 541 356, e - mail: metalman@metal man.cz   



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

3  
  

 

O B S A H 
 

Úvodní ustanovení o provozním řádu              7 
Identifikační údaje                    7 

a) Údaje o                      8 
1. identifikaci vlastníka nebo uživatele, popřípadě stavebníka vodního díla  s uvedením 
[...]
technických revizí dle § 59 odst.(1), písm. k) citovaného vodního zákona.  
  
  
 
  

b) Technické údaje o vodním díle a údaje s ním souv isející     

1.    Název, umístění a stručný popis vodního díla a jeho funkce, základní technické údaje o kapacitě  

nebo výkonu, výčet jeho částí a vybavení, kterých se provozní řád týká  
  
Název a umístění   
Mechanicko- biologická čistírna odpadních vod 1 500 EO (2x750) pro obec Hudlice je určena k čištění 
veškerých splaškových odpadních vod z území obce, odpadní vody jsou na ČOV svedené oddílnou  
tlakovou kanalizací.   Kapacita ČOV činí  1 500 ekvivalentních obyvatel.  
ČOV je situována na východním okraji obce Hudlice v údolí Libotického potoka pod strmým 
zalesněným svahem, mimo obydlenou zástavbu. Přístup k ČOV je zajištěn po příjezdové komunikaci 
napojené na místní komunikaci obce.   
  
Vyčištěné odpadní vody z ČOV jsou vypouštěné do vod povrchových: 
recipient     Libotický potok situování    levý břeh ČHP 
     1-11-04-051  
IDVT   10264327 HGR   0623  
 pozemek par.č.   2428/6   
 k.ú.      Hudlice  
 Souřadnice polohy místa nakládání s vodami:    X = 1052422   
               Y = 775680                    
  
Popis  a jeho funkce  
  
Odpadní vody z kanalizačního systému obce jsou přiváděny na mechanicko-biologickou ČOV.  
Mechanické  předčištění odpadních  vod je zajištěno jemnými česlemi a vody zbavené mechanických 
nečistot dále gravitačně natékají na biologický stupeň čištění odpadních vod, sestávající ze společné 
hydraulicky míchané denitrifikační nádrže (kde dochází k odstranění dusíkatého znečištění a ke smísení 
odpadní vody s aktivovaným kalem) a dvou samostatných linek aktivačních a dosazovacích nádrží. V 
aktivačních nádržích vybavených jemnobublinným provzdušňovacím systémem dochází k odstranění 
organického znečištění a nitrifikaci amoniakálního dusíku. V aktivacích dochází k vnitřní recirkulaci 



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

11  
  

kalu. Směs aktivovaného kalu a vyčištěné vody dále natéká do vertikálně protékaných dosazovacích 
nádrží dortmundského typu, kde se vyčištěná voda odděluje od aktivovaného kalu.  
Odloučený kal se recirkuluje do denitrifikace a přebytečný kal je čerpán do akumulační                   a 
zahušťovací nádrže kalu, která je provzdušňována středobublinným aeračním systémem. V kalové 
nádrži dochází k zahuštění kalu na cca 2-5%. Odsazená voda je odčerpávána zpět do denitrifikace. 
Přebytečný kal je odvážen v tekutém stavu cisternou k odvodnění na nejbližší ČOV s kalovou 
koncovkou.  
Vyčištěná voda přepadá do žlabů, odkud je vedena odtokovým potrubím přes mikrosítový filtr (třetí 
stupeň čištění) a měrný objekt do recipientu. Součástí ČOV je dále zařízení pro chemické srážení fosforu 
z odpadní vody, sestávající ze zásobní nádrže koagulantu a dávkovacího čerpadla.  
Obtok ČOV je zabezpečen hradítky, potrubí obtoku z česlí je napojené na odtokové potrubí z ČOV před 
měrným objektem. Vzduch potřebný pro aerační systémy v aktivaci, denitrifikaci, kalové jímce a pro 
mamutky dodávají celkem tři dmychadla, umístěná v místnosti dmychárny.   
  
  
  
Technologie ČOV integruje do kompaktního celku veškeré stupně čištění:   

- mechanické předčištění  
- biologické aktivační čištění s předřazenou denitrifikací  
- separaci  
- aerobní stabilizaci a uskladnění kalu  
- měření množství čištěných odpadních vod  
- chemické srážení fosforu  
- terciální dočištění   

  
Součástí ČOV je fekální jímka pro odpadní vody ze žump a septiků svážené fekálním vozem, které 
budou čištěné na ČOV.  
  
Technologie ČOV je umístěna v podzemních betonových nádržích, nad nádržemi  je budova. Nádrž pro 
uskladnění kalu, denitrifikační nádrž a fekální jímka jsou zastropené, nad těmito nádržemi v nadzemním 
podlaží je provozní místnost s mechanickým předčištěním, zázemí obsluhy, dmychárna a velín.  Nádrže 
aktivací s vnořenými dosazovacími nádržemi jsou otevřené do prostoru budovy, přes otevřené nádrže 
vedou obslužné lávky pro snadný přístup k ovládacím prvkům biologického reaktoru.   
Terciální dočištění – mikrosítový filtr je umístěn v betonovém kanále zavěšeném nad aktivační nádrži 
č.1.  
  
Členění technologické části ČOV    
Mechanické předčištění  

- Biologické čištění  
- Dmychárna  
- Kalové hospodářství  
- Technologická elektroinstalace, Měření a regulace   

 
 
 
 
 



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

12  
  

Základní technické údaje ČOV, výčet částí technologie  
  
Množství odpadních vod (dle projektu)  

  Značka  Rozměr  Hodnota  
Počet ekvivalentních obyvatel       1 500  
Spotřeba vody  na ekvivalenta    l/(EO/d)  150  
Součinitel denní nerovnoměrnosti  kd  -  1,4  
Součinitel hodinové nerovnoměrnosti  kh  -  2,2  
Průměrný bezdeštný denní přítok odpadních vod  Q24,m  m3/d  225  
Podíl balastních vod    % Q24,m  5  
Předpokládané množství balastních vod  QB  m3/d  11,3  

m3/d  236,3  
m3/h  9,8  Průměrný denní přítok  Q24  
l/s  2,7  

m3/d  326,3  
m3/h  13,6  Maximální denní (výpočtový) přítok  Qd  
l/s  3,8  

m3/h  29,3  
Maximální hodinový přítok  Qh  

l/s  8,2  
Znečištění odpadních vod (dle projektu)  

Specifické znečištění  
norma  přítok  

Kvalita surové odpadní vody  
   
   
   g/(EO·d)  mg/l  kg/d  t/rok  
BSK5  60  381  90,0  32,85  
CHSKCr  120  762  180,0  65,71  
NL  55  350  82,7  30,18  
Ncelk  11  70  16,5   6,04  
Pcelk  2,5  16  3,75  1,37  

  
  
Užitné objemy a plocha nádrží ČOV   
 Denitrifikační nádrž                                        117 m3  
 Aktivační nádrž  (celkem)                              319 m3   

 Dosazovací nádrže  - plocha / prům    13,8 m2 /   4,2 m / ks  
  Kalová nádrž                                           95 m3           

  Fekální jímka           33 m3  
   
  
Technologické uspořádání   
Odpadní vody na ČOV jsou přiváděny kanalizačním systémem na mechanické předčištění – šroubové 
česle ScreenHelix SH 300 s integrovaným lisem na shrabky. Mechanicky předčištěná voda natéká  do 
společné denitrifikační  části biologického reaktoru (systém D-N). Míchání denitrifikační nádrže je 
zajištěno pomocí ponorného míchadla případně pomocí jemnobublinného aeračního systému. V 
denitrifikačním prostoru dochází k biologickému odstraňování dusíku z odpadní vody tím způsobem, že 
za anoxických podmínek směsná bakteriální populace aktivovaného kalu využívá chemicky vázaný 



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

13  
  

kyslík v dusičnanech jako konečný akceptor elektronů v procesu nitrátové respirace. Dusičnany jsou 
redukovány na plynný molekulární dusík, který je vymícháván do atmosféry.  
Podmínkou pro úspěšný průběh nitrátové respirace je nepřítomnost rozpuštěného vzdušného kyslíku, 
přítomnost dusičnanových aniontů a zdroje organického uhlíku v přitékající odpadní vodě. Kombinace 
denitrifikace v samostatné anoxické zóně a dynamické nitrifikace zajištěné přerušovaným 
provzdušňováním zaručuje vysoký stupeň odstranění dusíkatého znečištění                 z odpadní vody 
podpořené vnitřní recirkulací.    
Z denitrifikace odtéká voda stejnoměrně do obou sekcí aktivačních nádrží, které jsou provzdušňované a 
v kterých dochází k biologickému odstraňování organického znečištění                   z odpadní vody. 
Organické látky jsou oxidovány na oxid uhličitý a vodu a částečně je organický uhlík využíván k růstu 
biomasy aktivovaného kalu. V aktivačním systému jsou přítomné ionty amoniakálního dusíku NH4 
oxidovány na dusičnany. Podmínkou pro úspěšný průběh těchto pochodů je zajištění parametrů 
nízkozatížené aktivace s aerobní stabilizací kalu. Vyčištěná odpadní voda je oddělována od 
aktivovaného kalu ve dvou  kuželových dosazovacích nádržích dortmundského typu, umístěných v 
aktivačních nádržích. Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží je odváděna odtokovými žlaby na 
mikrosítový filtr k dalšímu dočištění a následně odtokovou kanalizací do recipientu. Aktivovaný kal ze 
dna dosazovacích nádrží je přečerpáván zpět do denitrifikace jako vratný kal nebo je čerpán do kalové 
nádrže jako kal přebytečný.    
Kalová nádrž je vybavena středobublinným aeračním roštem za účelem aerobní stabilizace kalu, 
předpokládá se zahuštění přebytečného kalu na výslednou koncentraci sušiny cca  2%. Aerobně  
stabilizovaný kal bude odvážen k dalšímu zpracování na jinou ČOV, z  kalojemu je vyvedeno na vnější 
stranu ČOV potrubí ukončené fekální koncovkou.   

Skladba technologických objektů  
  

a)  obtokové potrubí    
  
Havarijní obtokové potrubí propojuje odtok z mechanického předčištění s potrubím odtoku vyčištěné 
vody před měrným objektem. Potrubí obtoku je opatřeno uzavíracími hradítky.  
Obtokové potrubí ČOV slouží pouze pro nouzové a havarijní případy (např. výpadek el. energie). 
Obsluha v případě havarijního nebo nouzového stavu manuálně otevře uzavírací hradítka potrubí 
obtoku.   
Obtok musí být chráněn proti zneužití !!!!   
   
b)  mechanické předčištění   
  
Mechanické předčištění odpadních vod je zajištěné šroubovými česlemi ScreenHelix SH 300                   
s integrovaným lisem na shrabky. Česle jsou umístěné v nerezové vaně nad kalojemem s gravitačním 
přepadem mechanicky vyčištěných vod přes rozdělovací objekt do denitrifikace.   
  
Shrabky jsou po odvodnění automaticky vyhrnovány do přistaveného kontejneru a likvidovány firmou k 
této činnosti oprávněnou na základě uzavřené smlouvy.   
  



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

14  
  

Návod k obsluze šroubových česlí je p řílohou tohoto provozního řádu – 
textová část.  

Přečtěte si pozorn ě  návod k obsluze pro další in formace a pokyny k provozu 
 zařízení.  

   
c)  biologické čištění   
  
Biologické čištění sestává z aktivačních nádrží systému D-N s vnořenými  separacemi a společným 
prostorem pro zahuštění a akumulaci aerobně stabilizovaného kalu. Aktivační část biologického 
reaktoru je rozdělena na dvě nitrifikační zóny se společnou denitrifikací.  
Mechanicky předčištěná voda natéká do denitrifikační zóny, která je míchána ponorným míchadlem 
EMU TR 50-2.25-6/8. Míchadlo je osazené na vodícím zařízení, manipulace s míchadlem je 
zajištěna ručním zdvihacím zařízením (jeřábek, nosnost 150 kg, vyložení 0,95 m); materiálové 
provedení jeřábku: konstrukční uhlíková ocel s povrchovou úpravou žárovým zinkováním, patka 
jeřábku je přikotvena k podlaze.    
Denitrifikační nádrž je rovněž vybavena jemnobublinným aeračním systém za účelem zajištění 
míchání v případě poruchy míchadla nebo za účelem požadavku na zvýšené odbourávání 
dusíkatého znečištění v odpadních vodách.  
Z denitrifikační části nádrže odtéká směs odpadní vody a biologického kalu potrubím  do obou částí 
provzdušňovaných nitrifikací. Provzdušňování aktivací  je zajištěné jemnobublinnými hadicovými 
aeračními elementy. Tyto se skládají z perforované membrány Jaeger ID 65, uchycené na nosném 
vzduchovém potrubí, které je kotvené ke dnu nádrží. Ke každému hadicovému aeračnímu elementu 
je ze vzduchového rozvaděče přivedeno samostatné přívodní potrubí opatřené kulovým ventilem. 
Aerace každé aktivační nádrže má samostatný zdroj vzduchu  Rootsovo dmychadlo Kubíček   
3D28A-080K – 2 ks. Obě  dmychadla  jsou řízené automaticky v závislosti na koncentraci obsahu 
rozpuštěného kyslíku  měřeného v každé aktivaci samostatnou optickou kyslíkovou sondou – 2 ks. 
Ze vzduchových rozvaděčů je PVC potrubím veden rovněž přívod vzduchu k hydropneumatickým 
čerpadlům stahování hladin a stahování uklidňovacích válců separací.  Vnitřní recirkulace kalu                   
z  aktivačních nádržích je zajištěna čerpadlem KUNST 100AFV-102/25/2  - 2 ks.  
Zdrojem vzduchu pro kalovou nádrž je samostatné Rootsovo dmychadlo Kubíček 3D28A-080K, 
kterým lze v případě potřeby posílit aerační systém obou aktivací.     
V každé nádrži aktivace je vložena kuželová dosazovací nádrž dortmundského typu (separace) s 
půdorysem dvanáctiúhelníku, kde dochází k oddělování aktivovaného kalu od vyčištěné vody.              
Do dosazovacích nádrží je aktivační směs přiváděna přes uklidňovací (odplyňovací) válce. 
Dosazovací nádrže jsou vybavené zařízením automatického stahování plovoucích látek z hladiny 
separace hydropneumatickým čerpadlem - potrubí DN 100 (s vyústěním do aktivace) a zařízením 
na stahování nečistot z hladiny uklidňovacího válce - hydropneumatickým čerpadlem - potrubí DN 
100 (s vyústěním do kalojemu). Automatické stahování je programovatelně voleno dle potřeby 
provozu. Ze spodních částí dosazovacích nádrží je aktivovaný kal přečerpáván pomocí čerpadel  
KUNST 100AFV-102/25/2 – 2 ks, přes rozdělovací objekt s hradítky (ruční ovládání)                   do 
denitrifikace jako vratný kal  nebo  do kalové nádrže jako kal přebytečný.      
Vyčištěná voda je odváděna z dosazovacích nádrží přes odtokové žlaby dále odtokovým potrubím, 
na kterém je osazen měrný objekt Parshallův žlab P2 s ultrazvukovou sondou Siemens XRS-5, 
převodník Sitrans LUT430, do recipientu.    
  



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

15  
  

  
 
Návody k obsl uze, míchadla, je řábku, kyslíkové sondy a pr ůtokom ěru  jsou  
přílohou tohoto provozního řádu – CD nosi č.   

  

   Přečtěte si zařízení. pozorn ě návody k obsluze pro další informace a pokyny k pr ovozu 

  



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

16  
  

Návod k obsluze je řábku je p řílohou tohoto provozního řádu – textová část. 
Přečtěte si pozorn ě pokyny k zacházení a další informace uvedené v náv odu  k 
obsluze.   

  
Aktivační část biologického reaktoru s vnořenými dosazovacími nádržemi je otevřena do budovy  
(bez zastropení), přístup obsluhy k rozvodům vzduchu, čerpadlům, mamutkám,  odtokovým 
žlabům,  uklidňovacímu zařízení na stahování nečistot z hladiny separace a uklidňovacího válce              
a dalším ovládacím prvkům reaktoru  je  po obslužných lávkách  se  zábradlím a okopovými plechy.   
Denitrifikační nádrž, kalojem a fekální nádrž  jsou zastropené  s dostatečným odvětráním (stavební 
část), nad těmito nádržemi je provozní a sociální zázemí ČOV. Přístup k zařízením v zastropených 
nádržích je zajištěn odnímatelnými  poklopy.   
  
  
d)  srážení fosforu   
  
Pro snížení zbytkové koncentrace celkového fosforu ve vyčištěné vodě odtékající z ČOV je 
technologie vybavena zařízením pro chemické odstraňování fosforu. Pro srážení fosforu v odpadní 
vodě bude používán koagulant -  41%  vodný  roztok síranu železitého Fe2(SO4)3.    
  
Proporcionálním dávkovacím čerpadlem DOSITEC mA bude koagulant dávkován v rozpětí  cca                
0,1 – 6,0 l/hodinu. Řízení zdvihové frekvence čerpadla bude prováděno přímo na čerpadle. 
Čerpadlo je vybavené sacím košíkem, hadicí sání z kontejneru a hadičkami výtlaku do aktivačních 
nádrží.  
Koagulant je do čistícího procesu dávkován v dodávané koncentraci (41%) a je deponován              
v kontejneru o objemu 1,0 m3, který je umístěn uvnitř budovy ČOV.  Koagulant je přiveden  do 
obou  aktivací.   
Nastavení potřebné dávky koagulantu ke srážení fosforu je závislé na koncentraci ukazatele fosforu 
v přiváděných odpadních vodách a požadované zbytkové koncentrace Pcelk  ve vyčištěných vodách.                   
Dávkování bude ověřené provozními zkouškami v rámci zkušebního provozu.  
  

 
  

Návod k obsluze čerpadla je  p řílohou tohoto provozního řádu –  CD nosi č.  

  Přečtěte si pozorn ě návod k obsluze pro další informace a pokyny k 
provozu   zařízení.  

  
Bezpečnostní list koagulantu je p řílohou tohoto provozního řádu – textová 
část.  

Přečtěte si pozorn ě pokyny k zacházení a další informace uvád ěné   v 
bezpečnostním list ě.  

  



Provozní řád pro provoz   
ČOV Hudlice                       

17  
  

 
 
 
e)  dmychárna   
  
Tlakový vzduch pro provzdušňování aktivačních nádrží, kalové jímky a dodávku vzduchu k 
jednotlivým mamutkám, zabezpečují celkem 3 ks dmychadlové agregáty  

-  Kubíček 3D28A-080K  (5,5 kW, 400 V)   s elektromotorem řízeným frekvenčním 
měničem otáček, opatřené protihlukovými kryty.   
Pro každou AN je určeno samostatné dmychadlo s jedním rezervním agregátem, určeným při běžném 